公印省略

７福商振本第７号

令和７年９月１６日

 関係高等学校長 殿

                      福岡県高等学校商業教育振興部会長

                      （福岡県立小倉商業高等学校長）

令和７年度 第１６回 商業高校生オリンピックｉｎふくおかに関する書類について

 日頃から当部会行事に御協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、標記にの件について下記の書類を商業部会ホームページに公開しておりますので、

御確認ください。

なお、各競技大会実施要項につきましては、別途ダウンロードしていただき、御確認くだ

さい。

また、大会当日は土曜日ではありますが、食堂を営業して頂きますので、御利用をお願い

します。

記

大会全体実施要項

 １ 令和７年度第１６回商業高校生オリンピックｉｎふくおか実施要項

 ２ 令和７年度第１６回商業高校生オリンピックｉｎふくおか会場図

 ３ 参加者の自家用車及び貸切バス等の駐車について

 ４ 令和７年度第１６回商業高校生オリンピックｉｎふくおかでの撮影について

 ５ 食堂メニュー一覧

  ※ 参加校につきまして、上記３・４を本部事務局までＦＡＸをお願いします。

別途ダウンロード

  生徒商業研究発表要項

   英語スピーチコンテスト要項

 簿記競技大会要項

 珠算・電卓競技大会要項

 ワープロ競技大会要項

 情報処理競技大会要項

福岡県高等学校商業教育研究部会ホームページ≪  http://kensho-fku.jp/te/  ≫

→ 本部事務局   → 商業高校生オリンピックｉｎふくおか 関係書類

 ご不明な点等ございましたら、本部事務局までご連絡ください。

問い合わせ先

福岡県高等学校商業教育研究部会事務局

TEL・FAX ０９３－９２２－９８７６

１ 主 催 福岡県高等学校商業教育振興部会

２ 後 援

３ 目 的

４ 日 時 令和７年１２月６日（土）　　８：３０受付　　９：００集合・打合せ

５ 会 場 福岡大学 （競技会場：２号館・１８号館・中央図書館）　（全体開閉会式：８号館831教室）

福岡市城南区七隈八丁目１９－１

電話　０９２－８７１－６６３１

６ 日 程

生徒商業
研究発表

英語 簿記 珠算・電卓 情報処理 ワープロ

8:30 受付 ２３１ ２３２ ２２１ 中央図書館１階 ２Ｂ１ ２階ホワイエ

（２号館） （２号館） （２号館） （中央図書館） （２号館） （１８号館）

9:00 引率者
打合せ会

２３Ａ ２３Ａ ２２２ ２５Ｍ 地下会議室１ １８２７

（２号館） （２号館） （２号館） （２号館） （２号館） （１８号館）

9:30 開会式

10:00
２３１ ２３２ ２２１ 中央図書館１階 ２Ｂ１

１８２５（技
能）

１８２６（速

（２号館） （２号館） （２号館） （中央図書館） （２号館） （１８号館）

２３１ ２３２ ２２１ 中央図書館１階 ２Ｂ１ １８２４

（２号館） （２号館） （２号館） （中央図書館） （２号館） （１８号館）

審査・
集計

15:30

16:00

※　使用教室番号例　□〇△（□…号館　〇…階　△…部屋番）

７ 使用教室

８ 表 彰

９ そ の 他 参加生徒の募集等、競技・発表の運営は各分科会で行う。

- 1 -

来賓控室 ２７Ｂ（２号館） 全体会場 ８３１（８号館）

　閉会式で、各競技・発表の団体、個人の優勝者と優勝校の発表、並びにすべての競技・発表の合計得点の
上位５校に対し、表彰を行う。
　上記以外の表彰は各会場で準備が整い次第行う。

使用部署 教室 使用部署 教室

大会本部 ２７Ｈ（２号館） 引率者控室 ２７Ｃ～２７Ｇ（２号館）

閉会式

８号館　８３１教室

　成績発表・表彰・講評

令和７年度　第１６回　商業高校生オリンピック in ふくおか実施要項

　各競技会を一堂に会しておこなうことにより、生徒が互いに切磋琢磨し、ビジネスに関する興味と関心をさ
らに喚起するとともに、一層の競技力の向上を図る。また、ビジネス教育と商業教育振興部会の活動をアピー
ルする機会とする。

※ワープロ競技大会については、機械の搬入・設置のため受付を８：１０といたします。(7:00開場)

時刻 内容

会場（教室番号）

福岡県教育委員会・福岡県産業教育振興会

８号館　８３１教室

競技

昼　　　食
(中央図書館１階　マスターズカフェ福岡大学店)

発表

本部事務局：２７Ｈ（２号館）

１　目　　的 商業競技会の更なる活性化と競技力の向上を目指す。

２　方　　法 福岡県商業競技会において、全ての競技（発表）における成績と競技（発表）参加を

点数化し、総合優勝校および総合準優勝校を表彰する。

３　成績採点

優勝 ２位 ３位 ４位 ５位 ６位 団体 個人

１５点 １０点 ８点 ４点 ３点 ２点 １０点 ２点

競技点は、団体順位に与える。

ただし、「課題研究」発表会は団体、英語スピーチコンテストは個人での参加とする。

なお、参加点については各種目とも上限を１０点までとする。

- 2 -

参加点競技点

団体表彰について

英語スピーチコンテストの競技点については、各校参加者の内
最上位の順位のみを団体順位として採用する。

また総合点が同じ得点の場合は、以下の項目により順位付けをおこなう
(1)　競技点のみの点数
(2)　英語スピーチコンテストの校内２番目以降の順位

- 3 -

福岡大学  キャンパスマップ（利用棟）

        乗用車駐車場入口

…地下鉄福大前駅（七隈線）

…正門

…駐車場（乗用車）入口は城南警察署前

…開閉会式  ８号館

競技会場  ２号館

中央図書館

１８号館

…食堂（中央図書館１階）

マスターズカフェ福岡大学店

- 4 -

貸切バス等の駐車位置について

 ※ 図のように駐車お願いいたします。

- 5 -

福岡大学 ２号館

情 報 処 理

本 部

採 点 室

情 報 処 理

競 技 会 場

受 付

- 6 -

２号館

生 徒 商 研

競 技 会 場

受 付

英 語 ｽ ﾋ ﾟ ｰ ﾁ ｺ ﾝ ﾃ ｽ ﾄ

競 技 会 場

受 付

生 徒 商 研

英 語 ｽ ﾋ ﾟ ｰ ﾁ ｺ ﾝ ﾃ ｽ ﾄ

本 部

簿 記

競 技 会 場

受 付

簿 記 本 部

簿 記 集 計 室

生 徒 商 研

英 語 ｽ ﾋ ﾟ ｰ ﾁ ｺ ﾝ ﾃ ｽ ﾄ

打 ち 合 わ せ 室

- 7 -

２号館

ワ ー プ ロ  競 技 後 控 室

珠 算 ・ 電 卓

本 部

珠 算 ・ 電 卓

審 査 ・ 集 計 室

生 徒 商 研 ・ 英 語 ｽ ﾋ ﾟ ｰ ﾁ ｺ ﾝ ﾃ ｽ ﾄ

生 徒 控 室

生 徒 商 研 ・ 英 語 ｽ ﾋ ﾟ ｰ ﾁ ｺ ﾝ ﾃ ｽ ﾄ

生 徒 控 室

- 8 -

２号館

本 部 事 務 局

来 賓 控 室

引 率 者 控

生 徒 商 研 , 英 語 , 簿 記 , 珠 算 ・ 電 卓 ,  情 報 処 理 , ワ ー プ ロ

- 9 -

１８号館(２階)

ワ ー プ ロ 受 付

ワ ー プ ロ

速 度 会 場

ワ ー プ ロ

技 能 会 場

ワ ー プ ロ

本 部

ワ ー プ ロ  技 能

競 技 前 控 室

速 度 ・ 技 能

採 点

ワ ー プ ロ  速 度

競 技 前 控 室

集 計 室

梱 包

ス ペ ー ス

- 10 -

中央図書館(１階)

珠 算 ・ 電 卓 競 技 会 場

受 付

食 堂

マ ス タ ー ズ カ フ ェ 福 岡 大 学 店

← 入 口

- 11 -

８号館(３階)

全体開閉会式会場（８３１教室）

食堂：マスターズカフェ福岡大学店

    （中央図書館１階）セブンイレブン横

※  昨年度の食堂と場所が異なります。

- 12 -

事 務 連 絡

令和７年９月１６日

 商 業 主 任 殿

                        福岡県高等学校商業教育研究部会

                           本 部 事 務 局

令和７年度 第１６商業高校生オリンピックｉｎふくおか

参加者の自家用車及び貸切バス等の駐車について（お願い）

 日頃から当部会行事に御協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、標記の件について御参加くださる学校、先生方で大会当日、自家用車や貸切バス

等で会場まで来られる場合は、事前に別紙１に台数を御記入していただき、ＦＡＸにて

１１月６日（木）までに部会本部事務局へ御連絡ください。

【注意】

 １ 別紙ＦＡＸ送信票の記入をもとに、駐車許可証を発行します。

   ※ 駐車許可証は各学校単位で、１１月１３日（木）より部会ホームページで公

    開いたしますので、ダウンロードの上、大会当日は、駐車場入口にて門衛の方

へ駐車許可証を提示してください。

 ２ 学校単位で取りまとめをお願いします。なお、貸切バス等の場合は種別もあわせて

  お願いします。各競技の申込書にその旨を記載された学校も御連絡ください。

   ※ 各分科会幹事等の先生方は、各分科会事務局で集約いたしますので、

    その先生方を除く台数で記入をお願いいたします。

 ３ 大会当日は駐車場の混雑が予想されますので、公共交通機関でのご来場もご検討

ください。

- 13 -

（別紙１）

ＦＡＸ送信票

（ＦＡＸの鑑は必要ありません）

令和７年  月  日

 福岡県高等学校商業教育研究部会

 本部事務局 宛

  ＦＡＸ  ０９３－９２２－９８７６

                              高等学校

                 担当者

令和７年度第１６回商業高校生オリンピック in ふくおか

車両利用について

自家用車

                                     台

貸切バス等

マイクロ 台

中 型 台

大 型 台

  学校単位で集約後、１１月６日（木）までにＦＡＸ送信お願いします。

   ※ 各分科会幹事等の先生方は、各分科会事務局で集約いたしますので、

その先生方を除く台数で記入をお願いいたします。

- 14 -

事 務 連 絡

令和７年９月１６日

 商 業 主 任 殿

                        福岡県高等学校商業教育研究部会

                           本 部 事 務 局

令和７年度 第１６回 商業高校生オリンピックｉｎふくおか

での撮影について

 日頃から当部会行事に御協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、標記の件について下記のとおり利用しますので、内容を御確認ください。

 加えて、大会に参加される方に撮影の可否を御確認いただき、その結果を別紙２のＦＡＸ

送信票にて１１月６日（木）までに御回答をお願いいたします。

なお、事務局では、同意しない方は撮影しないように配慮いたします。また、同意をいた

だいた場合でも、個人が特定される内容とならないように配慮いたします。

記

利用内容

  大会の様子はカメラ・ビデオ等で撮影し、福岡県商業教育のＰＲ活動に活用することを

計画しています。（次年度のポスター、競技大会の啓発活動、ホームページへの活動報告

など）

- 15 -

（別紙２）

ＦＡＸ送信票

（ＦＡＸの鑑は必要ありません）

令和７年  月  日

 福岡県高等学校商業教育研究部会

 本部事務局 宛

  ＦＡＸ  ０９３－９２２－９８７６

                              高等学校

                   担当者

令和７年度 第１６回 商業高校生オリンピック in ふくおか

での撮影について

  １ 人物及び競技大会の撮影及び利用内容について

（どちらかに〇を付けてください）

    ・参加者全員同意する

    ・同意しない

  ２ １で「同意しない」と回答した場合、同意できない方の参加競技と

お名前を記入してください。

参加競技 お名前

枠が足りない場合はコピーして御利用ください。

学校単位で集約後、１１月６日（木）までにＦＡＸ送信をお願いします。

- 16 -

食堂メニュー ６００円均一（税込）

オムライスカレー チキン南蛮

アジフライ 福大カレー

 ※ 写真はイメージです。

   チキン南蛮とアジフライには、ご飯とみそ汁が付きます。